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Protokół ze spotkania dotyczącego opracowania Planu Zadań Ochronnych  

dla specjalnego obszaru ochrony siedlisk Kościół w Radziechowach PLH240007, które 

odbyło się 9 grudnia 2014 r.  

 

 

Rozpoczęcie spotkania  

 

Mirosława Mierczyk-Sawicka Naczelnik Wydziału Ochrony Przyrody i Obszarów Natura 

2000 Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach: przywitała zebranych na 

spotkaniu dyskusyjnym dotyczącym obszaru specjalnej ochrony siedlisk Kościół w 

Radziechowach PLH240007 oraz podziękowała księdzu proboszczowi Ryszardowi 

Kubasiakowi za udostępnienie sali. Przedstawiła również obecnego na spotkaniu Jerzego 

Pukowskiego – pracownika Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, koordynatora prac 

związanych z opracowaniem planu zadań ochronnych dla tego obszaru. 

Następnie przekazała zebranym ogólne informacje dotyczące obszarów NATURA 2000 w 

Polsce ze szczególnym uwzględnieniem zasad planowania i prowadzenia inwestycji w ich 

granicach. Omówiła także zasady tworzenia planów zadań ochronnych dla poszczególnych 

obszarów. 

Jerzy Pukowski koordynator prac dotyczących opracowania planu zadań ochronnych 

przedstawił główne założenia projektu Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Katowicach w sprawie ustanowienia PZO dla obszaru Natura 2000 Kościół w 

Radziechowach PLH240007 ze szczególnym uwzględnieniem identyfikacji zagrożeń dla 

przedmiotów ochrony oraz działań ochronnych podejmowanych w celu zachowania stanu 

siedliska. 

 

Dyskusja 

 

Ks. Ryszar Kubasiak proboszcz parafii pw. Św. Marcina w Radziechowach zapytał o 

wielkość populacji nietoperzy w kościele oraz o liczebność podkowca małego w Polsce. 

Marcin Warchałowski chiropterolog (Uniwersytet Zielonogórski) stwierdził, że ze względu 

na nieregularne badania liczebności prowadzone w kościele od roku 2001 trudno określić 

wielkość populacji. Ponadto wskazał, że istnieje możliwość wymiany poszczególnych 

osobników pomiędzy kościołem, a kaplicą położoną w odległości ok. 1,5 km gdzie ostatnio 

również zlokalizowano kolonię letnią podkowca małego. Zaznaczył, że jak wynika z badań 

prowadzonych w skali ogólnopolskiej, w latach 70-tych nastąpił spadek liczebności tego 

gatunku co być mogło być spowodowane powszechnym stosowaniem chemicznych środków 

ochrony roślin. Od lat 80-tych aż do chwili obecnej populacja tego gatunku systematycznie 

się zwiększa. 

Ks. Ryszard Kubasiak zapytał o wpływ zasiedlenia strychu przez kuny na kolonię letnią 

nietoperzy. 

Marcin Warchałowski odpowiedział, że zasadniczo dla kolonii letniej obecność kun nie jest 

istotnym zagrożeniem. Ich ofiarami w tym okresie padają tyko osobniki chore i słabsze. 

Drapieżniki te są natomiast poważnym zagrożeniem dla nietoperzy zimujących ze względu na 

fakt, iż hibernujący ssak jest zupełnie bezbronny. 

Jerzy Pukowski zadał pytanie czy obecny system oświetlenia kościoła wpływa w istotny 

sposób na wielkość kolonii letniej. 
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Marcin Warchałowski stwierdził, że nietoperze wylatują z otworu okiennego w miejscu, 

które nie jest bezpośrednio oświetlone światłem reflektora. W jego ocenie ma to pewien 

wpływ na aktywność nietoperzy ale nie jest on decydujący dla wielkości populacji. W dalszej 

części swego wystąpienia poruszył problem usuwania guana nietoperzowego ze strychu 

kościoła. Stwierdził, że w przypadku tej kolonii jego ilość nie jest zbyt duża i nie występuje 

potrzeba corocznego usuwania odchodów ze strychu. 

Ks. Ryszard Kubasiak stwierdził, że może zmodyfikować system oświetleniowy kościoła po 

konsultacji z Kurią. 

Mirosława Mierczyk-Sawicka wskazała, że w planie zadań ochronnych można ująć jako 

działanie opracowanie projektu oświetlenia kościoła w sposób ograniczający jego wpływ na 

nietoperze. 

Jerzy Pukowski zwrócił uwagę na usuwanie krzewów i drzew wzdłuż potoku Wieśnik 

płynącego nieopodal kościoła stwierdzając, że w oparciu o badania prowadzone przez 

stowarzyszenie „Pro-Natura”  znaczenie wycinki dla stanu populacji kolonii letniej podkowca 

jest mniejsze ponieważ okazało się, że istnieją alternatywne trasy przelotów. 

Jadwiga Górna z Urzędu Gminy Radziechowy-Wieprz stwierdziła, że Gmina już dokonała 

nasadzeń zastępczych. 

Marcin Warchałowski zauważył, że istnieje jednak zagrożenie na alternatywnych trasach dla 

nisko latających podkowców małych które stanowią drogi z samochodowym ruchem 

lokalnym. 

 

Zakończenie spotkania 

 

Mirosława Mierczyk-Sawicka:\ podsumowała przebieg spotkania oraz poinformowała, że 

po otrzymaniu wniosków dotyczących zmiany zapisów w projekcie przedmiotowego 

zarządzenia, ostateczna jego wersja powinna zostać opublikowana po przeprowadzeniu 

konsultacji w I kwartale 2015 r. 

Następnie podziękowała za uczestnictwo w spotkaniu i zaprosiła do składania ewentualnych 

wniosków drogą elektroniczną lub listowną do końca bieżącego roku. 

Ks. proboszczowi podziękowała za udostępnienie sali. 

 

  

Protokół sporządził:  

Jerzy Pukowski 


